Incipit nonum capitulum de iudiciis et ordine iudiciorum tractantibus in tres partes.	
In prima enim tractantur notule. In secunda acta scribenda. In tertia vero epistole emittende.	cbar. 1
De iudiciorum diffinitiis et equocatōe et divisione. cbar. 3	
Quae sunt opportunitas et statutum civiliū iudicij. cbar. 4	
Judices qui possunt et qui non possunt esse.	cbar. 4
De officio iudicis.	cbar. 5
De adiutorio.	cbar. 7
De confessione.	cbar. 7
Qui possunt vel non possunt iudicio interessere. cbar. 8	
Qualiter filius, possit stare in iudicio. cbar. 13	
Utrum furiosus et mentecaptus in iudicio possit stare.	cbar. 14
Item minor. xxv. anni.	cbar. 15
Item monachus.	cbar. 16
Item tutor accusatus de suspecto.	cbar. 16
Item excommunicatus.	cbar. 16
De bis qui alieno nomine litigant.	cbar. 16
Curator pro adulto.	cbar. 23
Quo acro iutoria et curatoria possit litigare. cbar. 24	
Item iudicis.	cbar. 24
Item iudicium.	cbar. 26
Item pater pro filio quez habet in potestate.	cbar. 27
Item negotiorum gestor et consunctus est.	cbar. 31
Item procurator. xxv. anni.	cbar. 38
Quae sunt acta ciuitatum iudiciorum.	cbar. 39
Quem iudicis acto adire debet.	cbar. 40
De rei citatione.	cbar. 42
De libelli oblatione.	cbar. 45
De iudicis recusatione.	cbar. 45
De exceptionibus.	cbar. 49
De interrogacionibus ante lit. cōte. sc̄dis.	cbar. 55
De satisfactiōib⁹ q̄ i iudicis a q̄cīq̄ p̄tūnā. cbar.	55.
De litis contestatione.	cbar. 61
De sacramento calumniae.	cbar. 63
De dilatatiōib⁹ seu terminis i iudicio dādīo. cbar.	65
De interrogacionibus et responsionibus que sunt post litim contestata.	cbar. 66
De probationibus.	cbar. 68
De testibus in iudicio productis.	cbar. 71
De probationibus que sunt per instrumenta et quomo- do in causis eduntur.	cbar. 78
De consilii dandis in causis.	cbar. 81
De sententia.	cbar. 81
De appellationibus.	cbar. 88
De executione rei iudicata.	cbar. 93
De bis qui coram pretoriis seu iudicibus extra ordinem civilis iudicij concurrunt.	cbar. 95
De processu contra reum contumacem.	cbar. 95
De processu contra reum confessum.	cbar. 102
De iudicio criminali.	cbar. 103
De accusatis de criminalib⁹ publicis et paucis. cbar.	103
De accusatione.	cbar. 105
De accusatione et accusato.	cbar. 106
De ordine accusationis et qualiter accusatio producatur ad finem.	cbar. 110
De extraordinariis criminalibus iudicis.	cbar. 110

Secunda pars huius capitulo.

De exemplificationibus: qualiter et qua forma scribenda sunt acta singula ciuitatum et criminalium iudiciorum. cbar. 114

Forma presentationis litterarum commissionis facte iudicis delegato vel subdelegato. cbar. 114

De citationibus et relationibus nunciorum. cbar. 114

Etia relatio.	cbar. 114
Proclamatio defensionis alicuius.	cbar. 114
Proclamatio defensionis alicuius accusati secundum formam statuti communis bono.	cbar. 114
Proclamatio substationis alicuius rei pupillaris vendende.	cbar. 114
Licentiatur reus et scribitur sic si reus veniens bona sua statutum expectet et ab eo actus.	cbar. 114
De iudicis secularis recusatione.	cbar. 114
Recusatio delegati vel subdelegati.	cbar. 114
Opposito exceptionis declinatore iudicij. cbar. 114	
Opposito exceptionis dilatorie vel peremptorie solutionis.	cbar. 115
Interrogatio ante litem constatam.	cbar. 115
Satisfactio prestita a reo quod non possidet immobilia.	cbar. 115
Satisfactio prestita a procuratore quando dubitatur de mandato actoris.	cbar. 115
Satisfactio prestita a procuratore rei.	cbar. 115
Satisfactio prestita ab eo qui se offert in defensionem alterius.	cbar. 115
Satisfactio prestita a reo recuperante tenutam et interlocutoria contra eum lata.	cbar. 115
Satisfactio prestita ab eo qui petit rem dissequatur.	cbar. 115
Satisfactio de damno infecto.	cbar. 115
Satisfactio de opere demeliendo.	cbar. 115
Quibus verbis fiat litis contestatio et iuramentum caluniae et quomodo scribantur.	cbar. 115
Quomodo scribuntur termini vel dilatatioes.	cbar. 115
Quomodo scribuntur interrogations sive positiones que sunt post litem contestatam.	cbar. 116
Sub qua forma recipiuntur dicta testimonia.	cbar. 116
Pronuntiatio consilii dati in causa super incidentes que silone.	cbar. 116
Sententia diffinitiva super personali actione.	cbar. 116
Si fertur sententia super reali actione.	cbar. 116
Sententia super adipiscenda vel retinenda possessione.	cbar. 116
Si non absoluatur vel condemnatur reus seu nullum pronuntietur iudicium.	cbar. 116
Quando fertur sententia super processu facta cordis predecessoris iu.	cbar. 116
Quando iudex Delegatus vel subdelegatus fert sententiam.	cbar. 116
Sententia a iudice ecclesiastico super diuinitia vel confunctione iuri et uxoris vel super sponsalitatis bene vel male contractio.	cbar. 117
Notula q̄ in qualibet sententia sex in universo regulariter continentur.	cbar. 117
De appellationibus.	cbar. 117
Commissio appellationis a finia diffinitiva.	cbar. 117
Sententia super causa appellationis lata.	cbar. 117
Possessio seu tenuta data pro executione redditio.	cbar. 117
Relatio nuncij dicentis se tenutam dedisse.	cbar. 117
Sententia interlocutoria contra reum contumacem lata.	cbar. 118
Litatio rei ut veniat defensurus tenutam et interlocutoria danda.	cbar. 118
Tenuta et interlocutoria a nuncio data.	cbar. 118
Relatio nuncij referentio se non invenire de bino ref.	cbar. 118
Nunciatio facta a iudice q̄ non invenitur de bino de quibus detur tenuta ex interlocutoria.	cbar. 118
Forma banni datis reo quādo inveniatur de bono unde datur tenuta ex interlocutoria.	cbar. 118

SEQVITVR SECVNDA PARS PRINCIPALIOR TOTIVS OPERIS

In qua materia Indiciorum tractatur: que materia licet spectet potius ad procuratores et ad adlocatos quod ad ipsos tabelliones. Atq[ue] cum notariis ipsi scire debeant omnia negotia hominis; quia ita nostrum spectat: aut ad contratu[m] et ad ultimas voluntates: aut ad indicia: proinde non est absurdum neque extra propositum quod in consequentiis contractuum et ultimarum voluntatum sciunt et percalent etiam materiam indiciorum: et presentem quia ut plurimum notarii ad officia versantur. Circa Iurisprudens indiciorum in notario omnia acta iudicaria videlicet relationes, petitio[n]es, exceptiones, replicationes, testimonia dicta, sententias, appellatio[n]es et reliqua: ut modo ordinem ipsorum adiectionum intelligent et theoricas ipsam circa forensia negotia terpedit ut plenam de omnibus que in fisco versantur notitiam habeant. Quare ultra commentum. D. Petri de Vnzoala: dominus etiam practicam Papensem cum compendiosa, D. Lancredi de Cometo adiungi debere: quam in civilibus, et in criminalibus aperiunt fundamenta omnia: questiones, et articulos ad practicam mirifice. Subterea etiam duximus in hac secunda parte post tractatus cum apparatu notularum quedam alia non aspernanda, ut tractatum calendarum, D. Rolan: superime inventum, item tractatum de tabellionibus clarissimi, quod usque consuli. D. Jo. Jacobi canis: Patauini: cum nota summa. D. Rolandi, et quibusdam aliis formulariis, et quibus si prima pars indicanda est aurea bec secunda indicio lapilli crit pasciosio: estimanda tunc lecto: et ipsis rerum argumentis accipies modo ad rem ipsam.

Uale.

C Incipit opus Iudiciorum seu apparatus domini Petri de Vnzoala super nono capitulo de Iudicis summe domini Rolandini pastogenii de Bononiis.

C Si ipse
b[ea]t[us] postea
et propria
voluntate
et diaboli
Fecit deus ab initio hominem simplicem et re-
ctius et multis donis et virtutibus predotatius.

Ca[usa] si[gnificativa] in[stigante] facta sententiam Salomonis: immiscuit se infinitis questionibus: et ex ipsius hominis transgressione et peccato proprio acquisivit sibi humana natura virtutibus spoliata inclinationem quandam continentem ad delinq[ue]ndium: appetitum quodammodo naturalem ad dissentendum. vt. ff. de arbi. l. item symm. h. p[ro]incipaliiter propter quod duplicitates: et fraudes: discor[dit]ur: et iuris: et delicta intentum inter homines crenerunt et suos terminos per uniuersum mundum ampliaverunt et ynitas: bonitas: concordia: innocentia: et rectitudine velut in bello ab iniuris superacte et suis omnibus spoliis demdate: et quasi extincte nomen et effectum in uniuerso obiecto terrarum perdidere. Unde oportuit regulis et disciplinis ac legibus quantum possibile fuit humanam dirigere et adiuvare naturam: et affectus notios debitum remedij compescere: et iuria ab hominibus extirpare et in republica virtutes inferre et vita effugare ita quod viri et delictis effugatis et iustitia triumphantem possit vinculatis ad sibi debitum liberaliter pertinere: ad quod Romani principes aduententes quos divina clementia suos ministros idoneos ad gubernationem universitatem elegit. Nam in hominibus sunt maxima dona dei a superna collata clementia: sacerdotium et imperium: ut per viam diuinis ministerij: et per alind humana presidens vitam exponet humanas. ut in antiquo modo oportet episcopos et religiosos: et clericos ordinis producti. in primitu[m]. Ad legem compositionem et ipsarum promulgationem et humane vite recuperationem: subtilissimo animo et divino quodam motu fidelissime peruenient. vt. C. de prescriptione. epo. l. vlti. C. Uniuersis itaque prefati dei ministris proutentes leges rectas et iustas supradictis ediderunt: bonos non solum metu penarum: verum et premiorum quod est exhortatione efficere cupientes. vt. ff. de iusti. et iure. l. in primitu[m]. Multas namque leges super conventionibus hominum super ultimas voluntatis defunctionum et delictio peruersorum introducerunt. Sed quia non possunt omnes articuli singulatum legis-

bas com-
probendi.
vt. ff. o leg.
et senta. co-
stall. neq[ue].

et. non possunt: quia natura quotidie non ad proprietas edere solet. vt. C. de vete. inf. eni. l. iij. s. sed quia diuina. Et quia ut dicitur est humana natura facile proculpatur ad discentiendum: non poterunt predicti mundi doctores: quibus diuinum populorum gubernatio est: commissari regulas et leges taliter promulgare nec calumnias ita evellere quod non contendere et litigare adiuvicem quas si homines universi considerantes tamquam eorum que in dubium veniunt veritas faciliter innenit. Si ordinate et subtiliter inuestigetur et legitimis probationibus declaratur: et si in presentia partium questio ventileatur: quia negotiorum merita partium assertione panduntur. vt. C. si per vim vel alio modum. vlti. quendam ordinem solenem super causarum decisione introducerant: et quo lites que omni pene immortales eristebant: et vite hominum modum excedebant infra vienes temporis metas omnimo do concludantur et fine debito terminentur. vt. C. de indi. L. properandum. in primitu[m]. quem quidem ordinem nostri antiqui doctores et reverendi preceptores in suis summulis et tractatibus compendiose conscripserunt. Et maxime auctor summe nostre d[omi]ni. B[ea]t[us] ottonis artis tabellionatus optimus dilucidator et egregius reformator predictorum ordinem in sua compilatio[n]e dictauit. Sed licet pudenter et bene secesserint predicti doctores: ordinem tamen indiciorum simplicem sine iuri declarationibus et allegationibus in suis summulis posuerint: de quo studio[s] scholaribus et subtilitas indagare volentibus non sicut plenaria satissimum: propter quod indiciorum sapientiam diligenter et in examen causarum se exercitare volent: tamen allegaciones et declarationes in ordine indiciorum sibi in publicum instanter exhiberi petebant: et quia super hoc continue instabant optata fermentissime postulant. C. Circo ille petrus de Vnzoala in numero tabellionario officium Boni legentium et in legali scientia studentium minimis et qui alio similibus instatijs ad similis se contulit precibus et amore studiosum discipulorum suorum et maxime candidicorum et omnium alicum no-

Consignationes collectarum et condēnationum non solitarum.

Iste sunt quantitates non solute ex infra scriptis collectis, et condemnationibus impositis et factis tempore massariorum Pe. dulceboni massarii communis sancti Joan. de collecta viuis deū. pro libra. infra scripti remanserunt ad soluendum. infra scriptas qualitates Jo. et sol. Pe. x. sol. ec.

CExtimum.

In christi nomine amen. Anno eiusdem mille, die indi c. ec. Anto. et Lor. extimatores electi. et sacramento constricti per Joā. consulem communis Pe. ad extimandum damnum datum et illatum pbl. de mense maij: in una eius petia terre arato de vineate posita in contrata ec. cobere. ec. communi concordio extimauerant damnum sol. x. planctorum pro oliois corosis et exorticatis malo modo et ordine.

Calia eiusdem forma in duabus petijs terre.

At supra ad extimandum damnum oatum et illatum pbl. tali in mensa maij in duabus vel pluribus eius petijs terrarum communis concordio extimauerunt damnum esse sol. xx. planctorum in una vñ petia terre ara. et cultu. sita in contrata cobere. tales et c. pro oliois corosis sol. x. in alia vero petia terre pratiue et viti. sita in contrata cobere. et c. pro herba depasta a bobus vel alijs animalibus. et pro pallie et viribus euulsiis et ablatiis malo modo et ordine sol. x. planctorum. c.

CDesignatio viuis vie.

Antonius Lor. et Pbi. designatores electi etiam consulem communis et hominum de pe. ab inscripta facienda. qui Joā. consul habebat in mandatis a. d. Marco iudice et afflesio. d. Pe. Riperie et c. ipsa infra scripta fieri facienda. ut continetur in litteris dicti Joā. datis die talis et subscriptis per talen no. dicti Ju. et datis et presentatis consiliis per talen ministrum dicti in. **E**t precepto dicti consilia dicti designatores excepto pby. qui dixit se nescire nisi qd eatur per illam petiam terre cum pedibus in communis concordia designauerunt Joā. tali viam per unam petiam terre alberti de talibus iacentem in tali loco cum talibus cobet. per qd viam debeat ire dictus Joā. vel famulos: siue quilibet eius vice vel suorum heredium ire contigerit cum bobus et planctis et cum oibus rebus necessariis ad viam suam petiam terre iacentem

in tali loco et c. Item per unam aliam petia terre Mar ti. talis in tali loco: quam vias dicti designatores excepto Bartbo. designauerunt lapideis terminis affitis pmi plitudinem cubito: um quinq; vi possit faciliter intrare et exire causa implendi et evacuandi prout fuerit oportunit: et necessarium dicta petia terre.

CTerminamentum.

Antonius ex una parte et Pbi. ex altera confirmaverunt landauerunt et approbauerunt terminationem factam per Joā. et Mar. terminatores electos et sacramento etiam strictos tali consule in executione litterarum domini potestatis inter duas certas petias terrarum iacentes in tali loco et c.

CQuam terminationem dicti terminatores communis concordia diligenter tribus terminis lapideis affitis uno. vñ a media parte alio a monte: et tertio vero in medio positio terminauerunt. Promittentes dicti pbi. et Joā. qd ut ergo eorum sibi vicissim. vñ unus alteri predictam terminationem perpetuo firmam et ratam babere et tenere sub pena omnium bannorum expensarum male incurrentium. Sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum et hoc voluerunt unum instrumentum vel plura confici eiusdem tenoris.

CDesponsatio concubine.

Antonius filius. qd Boe. accepit dominam Bertam qui eius concubinam in suam legitimam sponsam: interrogans per d. Ja. si volebat eam babere in suam sponsam: et uxorem legitimam: respondit qd volebat eam babere in suam sponsam et uxorem legitimam et in eam consentit. Scontra domina Berta accepit. d. An. supradictum in suum legitimum sponsum eodem modo interrogata per dictum. o. Ja. si volebat eam babere in suum legitimum sponsum et maritum respondit qd cum volebat eam babere in sponsum legitimum et maritum: et in eo consentit. Quibus interrogacionibus et responsionibus sic paratis: ideo d. An. dictam dominam Bertam cum duobus annulis aureis in tali signo despöfauit: preterea confessus et contentus fuit se habuisse et recepsisse a dicta. d. Berta dotis nomine et pro dote sua. c. d. boni. **E**ceptioni non habite non recepte dictae pecunie quantitatis et spes future numeratio. i.e.: et omni alijs iuri auxilio omnino renunciata: et promittens dicit. d. Berta stipulanti dare ac restituere dictam dotem in omnem causum et eventum dictae dotis restituende: precepit utque mibi notario infra scripto de predictis omnibus et singulis publicum facere instrumentum. Actum in tali loco per sentibus talibus et talibus et c.

REGISTRUM

a b c d e f g h i k l m n o p q r s t v z y z	A B C D E F G H I K L
B A B B L L D D E E F F 5 5 B B 3 3 R R L L M M N N O O P P Q Q	R R S S T T U U X X Y Y Z Z E E P P P P
Omnes sunt quinterni pater OO qui est quadernus L et PP est ternus.	

Omnia opera sunt quinterni 60 cum tabula.

CImpressum Venetiis per Augustinum de Zanni de portesio Anno domini.
M.D.XXVIII.